
Приложение 1 

к Постановлению администрации  

Вятскополянского района 

от 24.03.2025 № 291 

    Дислокация лагерей с дневным пребыванием детей на 2025 год,  

расположенных на территории Вятскополянского района Кировской области 

 

 

№ Наименование организации в 

соответствии с Уставом 

(Положением) 

Период проведения 

лагеря с дневным 

пребыванием детей 

Продолжительность смены (не 

менее 18 рабочих дней в период 

летних каникул, не более 5 

рабочих дней в период зимних, 

весенних, осенних каникул) 

Количество детей 

подлежащих 

отдыху и 

оздоровлению 

(план) 

1)№ смены  

2) Вид каникул (зимние, весенние, летние, весенние)  

3) Период проведения смены (с дд.мм.гг. – по дд.мм.гг.)  

4)Количество мест в смену 

5) Возрастная категория детей (от ___ лет до ___ лет) 

1 2 3 4 5 6 

1 МКОУ OOШ г. Сосновка 
02.06.2025 - 

27.06.2025 
18 рабочих дней 60 

1 летняя смена:  02.06.2025 - 27.06.2025   

Кол-во мест: 60   

Возрастная категория детей: 7-14 лет 

 

 

Глава Вятскополянского района                                            п/п 

 

В.В. Пелевина 

 

   
 

(подпись) 
 

(расшифровка) 
 

     

М.П. 

   

 

Руководитель главного 

администратора доходов 

 

п/п 

 

С.В. Мальцева 
 

   
 

(подпись) 
 

(расшифровка) 
 

         

 

Исполнитель 

 

п/п 

 

Антонина Сергеевна Донских 

    

(подпись) 
 

(Ф.И.О. полностью) 
телефон 

исполнителя   

 

 



АДМИНИСТРАЦИЯ ВЯТСКОПОЛЯНСКОГО РАЙОНА 
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Вятские Поляны

Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей 
и молодежи в Вятскополянском районе

В целях реализации постановления Правительства Кировской области 
от 10.03.2017 № 52/146 "Об организации и обеспечении отдыха и 
оздоровления детей и молодежи на территории Кировской области» 
администрация Вятскополянского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Районной межведомственной комиссией по организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей и подростков в каникулярный период (далее- 
межведомственная комиссия):

1.1. Организовать работу по обеспечению отдыха, оздоровления и 
занятости детей и молодежи в летний период на территории 
Вятскополянского района.

1.2. Обеспечить взаимодействие с администрациями городских и 
сельских поселений, учреждениями социального развития и 
здравоохранения, правоохранительными органами, службами МЧС, иными 
надзорными органами и оперативное реагирование в решении вопросов 
организации и проведения летней оздоровительной кампании.

2. Управлению образования администрации Вятскополянского 
района (Мальцева С.В.):

2.1. Обеспечить организацию, координацию и контроль летней 
оздоровительной кампании в образовательных организациях 
Вятскополянского района.

2.2. Обеспечить организационно-методическую, профилактическую 
работу с образовательными организациями по созданию в них безопасных 
условий пребывания в летний период.



2.3. Обеспечить в детских лагерях с дневным пребыванием детей 
(далее - Лагерь) выполнение мероприятий по обеспечению противопожарной 
безопасности.

2.4. Организовать совместно с представителями надзорных служб 
приемку Лагерей.

2.5. Утвердить дислокацию Лагерей (Приложение 1).
2.6. Обеспечить организацию временных рабочих мест для 

несовершеннолетних граждан в возрасте 14 - 18 лет, обучающихся в 
общеобразовательных организациях.

2.7. Взять под контроль целевое расходование субсидии местным 
бюджетам из областного бюджета на оплату стоимости питания детей в 
лагерях, организованных образовательными организациями, 
осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в 
каникулярное время, с дневным пребыванием, в соответствии с Порядком 
предоставления.

2.8. Учреждениям дополнительного образования: МКОУ ДО ЦР 
«Поколение» г. Сосновка (Воробьева Л.Н.), МКОУ ДО ДЮСШ пгт Красная 
Поляна. (Кормильцев С.Ю.) организовать в каникулярный период занятость 
несовершеннолетних.

3. Руководителям образовательных организаций.
3.1. Обеспечить качественную и своевременную подготовку 

материально-технической базы Лагеря, обратив особое внимание на 
подготовку пищеблоков, систем водоснабжения и водоотведения, санитарно- 
техническое состояние пищеблоков.

3.2. Обеспечить в приоритетном порядке отдых, оздоровление детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, социально-опасном 
положении, нуждающихся в особой поддержке государства, а также 
обеспечить максимальный охват детей, состоящих на учете в комиссиях по 
делам несовершеннолетних.

3.3. Обеспечить организацию занятости детей через работу 
объединений дополнительного образования, как на базе 
общеобразовательных организаций, так и на базе учреждений 
дополнительного образования детей.

3.4. Организовать не позднее, чем за две недели до открытия Лагеря, 
противоклещевую (акарицидную) и дератизационную обработку территории 
Оздоровительного лагеря и территории, прилегающей к нему, на расстоянии 
не менее 50 метров.

3.5. Организовать полноценное и рациональное 2-х разовое горячее 
питание детей, обеспечив выполнение норм питания по набору продуктов в 
соответствии с санитарными нормами и правилами.



3.6. Обеспечить работу сотрудников в Лагерях после обязательного 
прохождения ими медицинского обследования, гигиенического обучения, 
наличия, в соответствии с национальным календарем, профилактических 
прививок и прошедших профессиональную гигиеническую подготовку с 
аттестацией.

3.7. Своевременно информировать в установленном порядке членов 
межведомственной комиссии о случаях выявления, либо обнаружения 
фактов, влияющих на безопасность жизни и здоровья детей.

3.8. Совместно со специалистами отдела надзорной деятельности по г. 
Вятские Поляны и Вятскополянского района провести инструктажи и 
практические тренировки с сотрудниками, привлеченными к работе в 
Лагерях. Обеспечить антитеррористическую защищенность места отдыха 
детей.

3.9. Обеспечить продолжительность пребывания детей в Лагерях в 
период летних каникул не менее 18 рабочих дней;

3.10. Расходование субсидий, выделенных на оплату стоимости 
питания детей в Лагерях, производить при организации двухразового 
горячего питания в размере 107 руб. в день.

3.11. Организовать для обучающихся в возрасте 14-18 лет временное 
трудоустройство для работы в свободное от учебы время.

4. Управлению культуры и проектной деятельности администрации 
Вятскополянского района (Питиримова И.В.) обеспечить организацию и 
координацию летней оздоровительной кампании в учреждениях культуры 
района:

4.1. Руководителям учреждений культуры: МБУК Вятскополянский 
РОМЦ (Коледина Н.Б.), Вятскополянская РЦБС (Волкова К.А.), МБУ ДК 
«Судостроитель» (Перминов Е.Л.), МКУК Краснополянский ЦКД 
«Домостроитель» (Гордиенко Л.Г.) организовать в каникулярный период 
занятость несовершеннолетних, используя формы временного пребывания 
детей, занятия в клубах и кружках различной направленности, расширив 
спектр услуг для детей и технологий семейного отдыха.

4.2. Обеспечить организационно-методическую, профилактическую 
работу с образовательными организациями по созданию в них безопасных 
условий пребывания в летний период.

4.3. Разработать и утвердить программы летней занятости 
несовершеннолетних в учреждениях культуры в срок до 15.05.2025г. и 
представить в управление культуры и проектной деятельности.

4.4. При разработке программ и планов мероприятий по организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей, уделять особое внимание на 
категории находящихся в трудной жизненной ситуации, социально опасном 



положении, а также реализации мер по профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних.

5. Отделу опеки и попечительства Вятскополянского района 
(Федорова Т.Н.) взять под контроль организацию отдыха и оздоровления 
детей из Центра помощи и реабилитации детей г. Сосновка; детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей.

6. Рекомендовать межмуниципальному отделу Министерства 
внутренних дел Российской Федерации "Вятскополянский" (Уланов С.Н.):

6.1. Оказать содействие в обеспечении общественной безопасности и 
правопорядка в местах массового пребывания детей, в том числе в летних 
оздоровительных лагерях на территории Вятскополянского района.

6.2. Организовать проведение в образовательных организациях и 
организациях отдыха и оздоровления детей мероприятий, направленных на 
формирование правосознания несовершеннолетних и профилактику 
правонарушений.

6.3. Оперативно информировать межведомственную комиссию при 
выявлении фактов, связанных с угрозой жизни и здоровья детей.

7. Рекомендовать 2 ПСО ФПС ГПС Главному управлению МЧС 
России Кировской области (Устюгов А.В.), отделу надзорной деятельности и 
профилактической работы Вятскополянского района и города Вятские 
Поляны (Попырин Д.Н.) ГУ МЧС по Кировской области:

7.1. Обеспечить проведение проверок противопожарного состояния 
организаций отдыха и оздоровления детей перед началом летнего сезона и 
организовать противопожарный надзор в период отдыха и оздоровления 
детей.

7.2. Осуществлять организационно-методическую, профилактическую 
работу с организациями отдыха и оздоровления детей по созданию в них 
безопасных условий пребывания.

7.3. Оперативно информировать межведомственную комиссию о 
фактах нарушений деятельности оздоровительных лагерей либо угрозы 
жизни и здоровья детей.

8. Рекомендовать ТОУ Роспотребнадзора по Кировской области в 
Вятскополянском районе (Чехонина Е.П.):

8.1. Обеспечить государственный санитарно-эпидемиологический 
надзор за соблюдением санитарных норм и правил в организациях отдыха и 
оздоровления в период их подготовки и функционирования.

8.2. Оперативно информировать межведомственную комиссию, 
руководителей организаций отдыха и оздоровления детей об изменениях 
санитарного законодательства и изменениях санитарно-эпидемиологической 
обстановки на территории Кировской области.



9. Районной комиссии по делам несовершеннолетних (Мякишева 
М.Г.) провести проверку соблюдения трудового законодательства в 
отношении трудовой занятости несовершеннолетних, своевременно 
принимать меры оперативного реагирования при обнаружении фактов 
нарушения прав детей.

10. Рекомендовать главам поселений:
10.1. Провести работу по выполнению п.4.1,4.2,4.3.,4.4 по 

подведомственным учреждениям культуры.
10.2. Провести заседания Общественных Советов, ОКДН, на которых 

рассмотреть планирование и организацию межведомственной работы летнего 
отдыха, занятости несовершеннолетних на территории поселений.

10.3. Взять под контроль вопросы профилактики правонарушений 
среди несовершеннолетних, их досуг.

10.4. Своевременно информировать сотрудников межмуниципального 
отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации 
"Вятскополянский», специалистов КДН и ЗП о выявлении фактов 
несанкционированного нахождения несовершеннолетних без законных 
представителей с группой лиц в местах, не предназначенных для массового 
отдыха населения.

10.5. Обеспечить приведение улично-дорожной сети вблизи мест 
нахождения Лагерей в соответствии с нормативными требованиями. 
Заблаговременно принять меры к ремонту и установке необходимых 
дорожных знаков вблизи таких мест.

10.6. Обеспечить установку аншлагов, информирующих о запрете 
купания в неустановленных местах.

11. Контроль за исполнением постановления возложить на 
Полевщикову Ирину Петровну, заместителя главы администрации 
Вятскополянского района по социальным вопросам, заведующую отделом 
социального развития.

И.о. главы администрации
Вятскополянского района М.Г. Мякишева


